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Abstract

Infantile autism is one of autism spectrum disorders (ASD). It belongs to

pervasive developmental disorders. It is characterized by a triad of handicaps -

deficiencies in an area of social relations, communication and imagination. In the

education of autistic children is necessary the communication with a visual support and

lessons are structured.

A goal of my thesis was to ascertain, how much of an assistant help is necessary

for the work with autistic children and whether such a need is met in the practice at one

particular school. The other goal was to find out how difficult is the profession of a

teacher´s assistant and which problems are related to it.

The research sample consisted of women-assistants of the teacher in Elementary

School and Special Kindergarten in Rakovník. I chose a method of the semi-controlled

interview with women-assistants of the teacher and a study of the school documentation

and autistic school children.

Findings of the research showed that an extent and severity of the disability at all

students with autism justify an allocation of a teacher´s assistant and an increase of

financial means. Though, the current number of teacher´s assistants is insufficient due

to the lack of funds provided by the founder and it does not match needs of the school.

The women-assistants of the teacher evaluate their work as very demanding and

poorly rated. They feel a risk of the burn-out syndrome. Most of them perform also

works, which would rather do a personal assistant. However the School Section has no

funds to provide any personal assistants.

I believe that a solution of the situation could be a possibility for personal

assistants to be employed at the school, too and the founder would contribute more

significantly to the financial security of the required assistant care. The school work

would also be facilitated, when parents pay for the assistant help from the recognized

contribution to care. But currently it only depends on the parents how they will use this

contribution.

Abstrakt

Dětský autismus je jednou z poruch autistického spektra. Patří mezi pervazivní

vývojové poruchy. Je charakterizován triádou postižení – nedostatky v oblasti

sociálních vztahů, komunikace a představivosti. Při výchově a vzdělávání autistů je

nezbytná komunikace s vizuální podporou a strukturované vyučování.

Cílem mé práce bylo zjistit, do jaké míry je nutná pomoc asistentů při práci

s autistickými dětmi a zda se v praxi jedné konkrétní školy daří tuto potřebu

uspokojovat. Dalším cílem bylo zjistit, jak náročné je povolání asistenta pedagoga a

jaké problémy jsou s ním spojeny.

Výzkumný vzorek tvořily asistentky pedagoga v Základní škole a Mateřské

škole speciální v Rakovníku. K výzkumu jsem zvolila metodu polořízeného rozhovoru

s asistentkami pedagoga a studium dokumentace školy a autistických žáků.

Ze závěrů výzkumu vyplynulo, že rozsah a závažnost postižení u všech žáků

s autismem opravňuje k přidělení asistenta pedagoga a navýšení finančních prostředků.

Přesto je současný počet asistentů pedagoga díky nedostatku financí poskytnutých

zřizovatelem nedostatečný a neodpovídá potřebám školy.

Asistentky pedagoga hodnotí svoji práci jako velmi náročnou a nedostatečně

ohodnocenou. Cítí se ohroženy syndromem vyhoření. Většina z nich vykonává i práce,

které by měl dělat spíše osobní asistent. Na zajištění osobních asistentů však nemá

resort školství žádné finanční prostředky.

Domnívám se, že k řešení této situace by přispělo, kdyby se i osobní asistenti

mohli stát zaměstnanci školy a zřizovatel by výrazněji přispíval na finanční zajištění

nezbytné asistentské péče. Práci školy by také usnadnilo, kdyby rodiče částečně hradili

pomoc asistentů z uznaného příspěvku na péči. V současné době však záleží jen na

rodičích, jak tento příspěvek použijí.
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Úvod

Autismus je velmi zajímavým problémem. Domnívám se, že pro odbornou i

laickou veřejnost je tak přitažlivým tématem také proto, že nikdo si nedovede zcela

jasně představit, jak autismus ovlivňuje každodenní život jedince s touto diagnózou.

Dovedeme si alespoň v hrubých rysech představit, jak žije slepý, protože máme

možnost si na delší dobu zakrýt oči a v praxi si život slepce přiblížit. Podobně si

můžeme vyzkoušet denní činnosti bez použití sluchu nebo s tělesným postižením,

dokonce i na vozíku. Také život s lehkým mentálním postižením je možné pochopit,

protože připomíná život dítěte a každý z nás má nějakou zkušenost s dětským

uvažováním. Ale jen sám autista ví, jak těžký je jeho život. Bohužel nám to téměř nikdy

nemůže zcela srozumitelně popsat.

Pro autismus je charakteristická triáda postižení – v komunikaci, v sociálních

vztazích a v představivosti. Dá se říci, že dítě s autismem je tak trochu jako návštěvník

z cizí planety. Vidí, slyší, cítí, ale málo světu kolem sebe rozumí (22). Je až

neuvěřitelné, jak moc zkresleně si pro sebe může interpretovat naše sdělení a jak těžce

se orientuje i ve velmi jednoduchých sociálních situacích. Pro každého, kdo pracuje

s autisty, je každý z nich jako hádanka. Neexistují žádné zaručené návody na práci. Co

u jednoho funguje, druhý naprosto ignoruje. Každý autista je jako „zašmodrchané

klubíčko“. Je na lidech, kteří s ním pracují, aby k němu našli cestu a stali se mu

průvodcem při jeho výchově a vzdělávání (22).

Práce s autisty je velkou výzvou. Ten, kdo s nimi pracuje, musí stále hledat nové

způsoby práce a nikdy nemůže říci, že už všechno ví a že ho autisté nepřekvapí. Je to

velmi náročná práce, ale může přinášet i velmi dobré výsledky a veliké uspokojení.

Problematika výchovy a vzdělávání autistů není jen zajímavá, ale i důležitá.

Autismus a příbuzné poruchy autistického spektra jsou četnější, než se donedávna

myslelo. Je to 0,6 – 1 % z celkové populace školních dětí. Hodnoty výskytu u dospělých

jsou téměř shodné jako u dětí (8). To znamená, že téměř každý učitel se během své

praxe pravděpodobně setká s dítětem s autismem (a ve školách pro děti se zdravotním

postižením je tato pravděpodobnost ještě vyšší) a téměř každý praktický lékař pro děti i

dospělé se bude s autisty setkávat ve své ordinaci.
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 Smyslem a cílem mé práce je popsat triádu postižení u autistů a na základě

vysvětlení všech zvláštností v komunikaci, sociálních vztazích a představivosti vyvodit

specifika výchovné a vzdělávací práce s autisty (nutnost vizualizace a strukturování

činností, nezbytnost pomoci asistenta).

Dále se zaměřím na možnosti, které v současné době mají školy při zajišťování

asistentské péče a s jakými problémy se při tom mohou setkat.

Získané poznatky budu dokladovat příklady z praxe v Základní škole a Mateřské

škole speciální v Rakovníku. Budu zjišťovat, kolik autistů navštěvuje tuto školu a budu

studovat jejich dokumentaci (závěry psychologických a speciálně pedagogických

vyšetření, stanovenou míru podpůrných opatření). Budu zkoumat, zda je u autistů

dostatečně zajištěna asistentská péče a jestli má škola s jejím zabezpečováním nějaké

problémy. Pokud se tyto problémy vyskytnou, budu se zajímat o způsob, jakým je škola

řeší a jak je při řešení těchto problémů úspěšná.

V rozhovorech s asistenty budu zjišťovat názory na jejich práci.

Doufám, že tato bakalářská práce bude přínosem pro všechny, kteří se o práci

s autisty zajímají. Mým cílem je, aby po přečtení této práce získali ucelený přehled

o tom, jak autisté vnímají náš svět, jakými metodami je nutné s nimi pracovat, jaký

význam při výchově a vzdělávání autistů má pomoc asistentů, jaké problémy se mohou

vyskytnout při zajišťování asistentské péče a jak je možné tyto problémy řešit.

Svojí prací chci také poděkovat všem asistentům, kteří s autistickými dětmi

pracují a širokou veřejnost upozornit na význam a náročnost jejich práce.
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1. Současný stav

1.1 Dětský autismus a jeho diagnostika

Dětský autismus bývá nazýván také Kannerův autismus (= „klasický“ autismus)

podle psychiatra Lea Kannera, který v roce 1943 poprvé dětský autismus popsal

ve svém díle „Autistické poruchy afektivního kontaktu“ (10).

Autismus a příbuzné poruchy autistického spektra jsou četnější, než se

donedávna myslelo. Je to 0,6 – 1 % z celkové populace školních dětí. Hodnoty výskytu

u dospělých jsou téměř shodné jako u dětí. Autismus je jednoznačně častější u mužů.

Statistiky obvykle uvádějí třikrát více autistů mezi muži než mezi ženami (8).

Autismus patří mezi tzv. pervazivní vývojové poruchy. To znamená, že

na rozdíl od specifických vývojových poruch se postižení projeví ve všech funkčních


[…]


„Já jsem si toto zaměstnání zvolila kvůli studiu. Když jsem do této práce nastoupila,

ještě jsem dálkově studovala vysokou školu, a proto jsem byla ráda, že mám práci

na poloviční úvazek. Naprosto mi to vyhovovalo. Nyní už nestuduji, ale zatím neplánuji

odejít za jiným zaměstnáním. Svým způsobem mě živí rodiče, takže s platem docela

vystačím. Do budoucnosti to ale samozřejmě vidím jinak, sama bych se s touto prací

uživit nedokázala. Znovu bych si to asi nezvolila, je to velmi náročná práce.“

2. Myslíte, že je ohodnocení práce přiměřené (finanční ohodnocení, prestiž)?

„Myslím, že ne. Co se týče mé práce, velmi často dělám činnosti, které bych dělat

neměla. A jak už jsem řekla, kdyby mi finančně nevypomáhali rodiče, neuživila bych

se. Proto si myslím, že si v budoucnosti najdu jiné zaměstnání a to především

z finančních důvodů.“

A jak myslíte, že na toto zaměstnání pohlíží společnost z hlediska prestiže?

„Kdo si tuto práci nevyzkoušel, nedokáže si představit její náročnost. A málokdo

z laické společnosti je do hloubky seznámen s problematikou asistentské práce. Proto si

myslím, že tato práce téměř žádnou prestiž nemá.“

3. Myslíte, že v tomto oboru hrozí syndrom vyhoření. Do jaké míry? Jak tuto

hrozbu vnímáte Vy osobně? Máte se syndromem vyhoření osobní zkušenost

(v souvislosti s touto prací)?

„Zaměstnání asistenta pedagoga je velmi náročné po psychické i fyzické stránce, a proto

tu syndrom vyhoření hrozí více než v jiných oborech. Já jsem zatím tuto hrozbu

nepocítila a to jsem tu již 3 roky. Určitě je to ale také dané tím, že náš autistický žák

není tak problémový jako jiní artisté v této škole, práce s ním není tolik náročná. Já tedy

osobní zkušenost se syndromem vyhoření nemám a doufám, že ani mít nebudu.“

4. Odpovídají Vaše denní činnosti náplni práce dané ředitelem školy? Pokud ne,

v čem se liší?

„Neodpovídají. Jak už jsem zmínila ve druhé otázce, dělám zde činnosti, které se mě

nemají vůbec týkat. Nejen že mám na starosti autistu, ale také vozíčkáře, který není

schopen vlastní sebeobsluhy. Proto velmi často vykonávám práci osobního asistenta.“

5. Myslíte si, že je práce s autistickým dítětem náročnější po psychické nebo

fyzické stránce? Proč?

„Myslím, že po fyzické i psychické stránce. Ale zřejmě převažuje spíše ta psychická.

Vy se snažíte, aby autista dělal pokroky, pomáháte mu, musíte se soustředit pouze

na něj. Pak ale nastane nějaká nepředvídatelná situace a dítě zareaguje nějakým

nečekaným způsobem. Mezi takové chování patří třeba intenzivní pláč, výbuchy

smíchu, agresivní chování. Musíte být neustále ve střehu a učit se předvídat jeho reakce

na určité podněty.“

6. Myslíte, že je práce s autistickým dítětem náročnější než práce s dítětem, které

má jiné postižení? Pokud ano, v čem?

„To se dá velmi těžko srovnávat. Každé dítě s nějakým handicapem je jiné, má odlišné

nároky. V některých situacích je práce s autisty náročnější a v jiných zase ne. To je

velmi individuální.“

7. Jak vypadá Vaše příprava na vyučování? Jak byste ohodnotila její náročnost?

„Autističtí žáci mají speciální pomůcky. Musí se pro ně připravovat piktogramy nebo

úkoly do pracovního koutku, kde není rušen jinými žáky. Na této škole jsou velmi

hezké vztahy mezi zaměstnanci, proto je tu samozřejmostí, že si navzájem pomáháme,

půjčujeme si pomůcky apod. Takže příprava na vyučování dělám, ale není časově

náročná. Především díky sehranému kolektivu.“

Příloha 9.7

Fotografie Základní školy a Mateřské školy speciální v Rakovníku

budova školy (21)

rehabilitační bazén s posuvným dnem (21) rehabilitační tělocvična (21)

snoezelen (21) rehabilitační třída základní školy speciální

(vlastní fotografie pořízená během výzkumu)

Příloha 9.8

Přehled odborných termínů (9)

abnormalita, abnormální- zvláštnost (neobvyklost), zvláštní (neobvyklé)

adherence- přilnavost

alternativní a augmentativní komunikace (AAK)- všechny formy dorozumívání, které

nahrazují či doplňují řeč

bizarní rituál- neobvyklý (divný) zvyk

echochování- opakující se chování

echolálie- chorobné opakování slyšeného

fotogram- znak znázorňující sdělení pomocí fotografie

mentální retardace- stav charakterizovaný snížením intelektuálních schopností

- lehká mentální retardace- IQ 50- 69

- středně těžká mentální retardace- IQ 35- 49

- těžká mentální retardace- IQ 20- 34

- hluboká mentální retardace- IQ pod 20

nonverbální (neverbální) komunikace- mimoslovní sdělování

obsedantní- nutkavý, vtíravý

obsese- rušivé (vtíravé) myšlenky

piktogram- grafický znak znázorňující sdělení obrazově

repetitivní chování- opakující se chování

rigidita- malá pružnost, ztuhlost

syndrom- soubor současně působících procesů

syndrom vyhoření- ztráta profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí u příslušníka

některých z pomáhajících profesí, projevy: ztráta činorodosti a poslání, ztráta zájmu o

své zaměstnání, pocity zklamání a hořkosti z odvedené práce

triáda postižení- trojí (tři rysy) postižení

verbální komunikace- slovní sdělování

vizualizace- zraková představa, zviditelňování