POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Baboráková

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Dana Kopecká

Katedra: Sociální práce a sociální politiky

Název bakalářské práce: Problematika asistentské péče u autistických dětí v Základní škole a Mateřské školy speciální v Rakovníku

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá problematikou asistentské péče u autistických dětí v základní a mateřské škole. Teoretická část práce je dostatečně rozsáhlá, přehledně a logicky členěná, obsahově odpovídá zadání bakalářské práce.

Pro praktickou část práce studentka použila kvalitativní výzkum, sběr dat probíhal metodou pozorování a položeného rozhovoru. Výzkumná část práce odpovídá stanovenému cíli. Studentka prokázala, že danému tématu rozumí, je schopna interpretovat výsledky a vyjádřit vlastní názor. Vzhledem k tématu práce se studentka potýkala zajisté s nedostatkem odborné literatury, i přesto se však domnívám, že kapitola „Diskuse“ neodpovídá požadavkům na bakalářskou práci a by měla být rozsáhlejší.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V praktické části Vaší práce hovoříte o potřebě asistenta pedagoga (viz tabulka č. 1-6). Vzhledem k tomu, že součástí výzkumného souboru nebyli jen děti s autismem, ale také s různým stupněm mentální retardace, lze předpokládat rovněž potřebu osobní asistence. Kdo osobní asistence v těchto případech zajišťuje a jak je financována?

V bakalářské práci upozorňujete na riziko syndromu vyhoření pedagogických asistentů. Jaká opatření ze strany školy byste navrhovala v rámci prevence syndromu vyhoření u pedagogických asistentů?

Datum: 28.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: [Podpis]